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[Bertel Haarder] 

dannelser skal samkøres. Det var det, de 4 
ubesvarede spørgsmål i finansudvalget dreje- 
de sig om. 

Til min store glæde hører jeg nu, at hr. 
Alfred Hansen på retsforbundets vegne er på 
fuldstændig samme linje, så hvis ministeren 
nu pludselig er enig med os i det, er den jo 
klaret. Men er sandheden ikke, at ministeren 
er i mindretal med det synspunkt, at det skal 
være forbudt at starte uden for institutionen, 
når man vil have en erhvervsuddannelse? Er 
det ikke sagen? 

Fru Ebba Strange talte om disse 60.000- 
70.000 unge arbejdsløse. Jeg vil lige gøre op- 
mærksom på, at der alt i alt i Danmark kun 
er 57.000 mennesker, som har været ledige i 
over 5 uger, hvoraf de 25.000 er unge under 
24 år, og hvis vi tager, hvor mange unge der 
har været ledige i mere end 27 uger, så er det 
nede på 5.000. Denne gigantiske ungdomsar- 
bejdsløshed, som man desværre har fyldt de 
unge med, og det beklager jeg meget, for det 
har gjort mange af dem passive og opgivende 
på forhånd, skal man altså spise en hel mas- 
se brød til. Jeg vil også lige gøre opmærksom 
på, at der mangler unge folk inden for DSB, 
postvæsenet og politiet, at man f. eks. i Kø- 
benhavns kommune ikke kan skaffe hjemme- 
hjælpere, og at man slet ikke kan skaffe dag- 
plejere, og at man i 1/3 af danske industri- 
virksomheder mangler folk. Det er altså en 
længere historie end den, fru Ebba Strange 
her kom med. Det er noget, som bør drøftes 
meget alvorligt på et tidspunkt, hvor arbejds- 
ministeren er til stede. 

Første næstformand (Enggaard): 
Hr. Bertel Haarders indlæg har fremkaldt 

ønsker om flere korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg har ikke forstået, at der var nogen ue- 

nighed mellem ministeren og mig, i hvert 
fald ikke foreløbig. Men jeg kan bekræfte, at 
det, som hr. Bertel Haarder sagde her til 
sidst, er jeg ganske enig i, så lad os håbe, at 
når vi går i gang med udvalgsarbejdet, så 
konstaterer man ingen uenighed. Men for at 
der ikke skal være nogen tvivl om, hvad jeg 
selv mener, så har jeg lyst til at sige, at når 
jeg advarede imod -  og det forstod jeg egent- 
lig at ministeren var enig i -  at vi i ungdoms- 

uddannelserne som helhed skulle tilstræbe en 
enhedsuddannelse, altså den stærke integrati- 
on, så var både ministeren og jeg enige om, 
at det skal vi ikke, og det lægger ministeren 
heller ikke op til. 

Når det gælder forholdet mellem den er- 
hvervsfaglige grunduddannelse, EFG, og me- 
sterlæren, så gav jeg udtryk for, at jeg vil 
fastholde, mit parti vil fastholde, de værdier, 
der ligger i mesterlæren. Det har jeg forkla- 
ret, det behøver jeg ikke at gentage. Vi vil 
være fordomsfrie, når det gælder om at over- 
veje, om vi for disse to uddannelsesretninger 
skal finde en fælles linje, hvorefter de kan 
køre. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg er enig i, at vi ikke kan klare ung- 

domsarbejdsløsheden med korte bemærknin- 
ger her fra talerstolen, det er det for stort et 
problem til. Jeg vil bare lige sige, at nu skal 
vi ikke skændes om et tal, der er for højt fra 
min side, men alt for lavt fra hr. Bertel Haar- 
ders. Når hr. Bertel Haarder når til så lavt et 
tal, så skyldes det bl. a. de beskæftigelsespro- 
jekter, der bliver sat i gang for unge, hvoref- 
ter de igen ryger ud i arbejdsløshed. Det 
skyldes også, at de unge får arbejde på en 
grillbar eller et lignende sted i en kortere el- 
ler længere periode og kort tid af dagen. Det 
er en helt utilfredsstillende beskæftigelsessitu- 
ation for dem. 

(Kort bemærkning). 

Bertel Haarder (V): 
Også jeg beklager meget, at disse alt for 

vellønnede beskæftigelsesarbejder afholder 
de unge fra at tage de uddannelsestilbud og 
job, der er. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Det, som kalder mig frem i denne om- 

gang, er fru Ebba Stranges spørgsmål om 
muligheden for at skaffe plads til de unge, 
som søger EFG-uddannelserne her til som- 
mer. 

Vi har, som jeg nævnte, 39.000 tilmeldte, 
men som jeg også gav udtryk for, er det altså 
et tal -  det ved vi af erfaring -  som er for- 
bundet med megen usikkerhed, for der er en 
mægtig udskiftning i den gruppe, viser tidli- 


